
 

 

 

PRES/3/2026 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

Oggetto: Aggiornamento elenco di esperti qualificati nell’area dell’economia 

per la verifica amministrativa, contabile e finanziaria dei programmi di 

investimento realizzati da imprese che usufruiscono di aiuti a finalità 

regionale, di cui all’avviso pubblicato sul BURP n. 144 del 15/12/2016. 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- con Determinazione n.75/2016 del 17 novembre 2016, venivano 

approvati gli avvisi, unitamente ai relativi allegati, finalizzati 

all’istituzione di due elenchi di esperti tecnici qualificati per la verifica 

e collaudo dei programmi di investimento e di un elenco di esperti 

qualificati nell’area dell’economia per la verifica amministrativa, 

contabile e finanziaria dei programmi di investimento, ai sensi art. 36 

D.Lgs. 50/2016, pubblicati sul BURP n. 144 del 15/12/2016; 

- con Determinazione n. 13 del 21 febbraio 2017 veniva approvato 

l’elenco delle domande pervenute, aggiornato successivamente con 

apposite Determinazioni in corrispondenza dei termini stabiliti per la 

ricezione periodica di nuove domande; 

- con Determinazione n. 192/2021 si è provveduto a modificare quanto 

disposto dall’art. 4 dell’Avviso (che prevedeva “L’elenco è sempre 

aperto all’iscrizione dei professionisti dotati dei requisiti richiesti ed è 

aggiornato con cadenza annuale.  Tale aggiornamento avverrà nel 

mese di Gennaio di ogni anno e consentirà l’inserimento dei 

professionisti che avranno presentato istanza di iscrizione agli elenchi 

rispettivamente entro il 31/12 dell’anno precedente”), stabilendo una 

cadenza semestrale per l’aggiornamento, al fine di assicurare la più 

stretta osservanza dei principi di trasparenza, pubblicità, tempestività 



 

 

 

e rotazione negli inviti, nonché una maggiore platea di potenziali 

professionisti da cui possano essere tratti i nomi degli operatori a cui 

affidare gli incarichi; 

- con Determinazione PRES/293/2023 del 09 giugno 2023 si è 

provveduto all’estensione della validità dell’elenco a tutto l’arco 

temporale di attuazione della Programmazione Regionale FERS-

FSE+2021-2027; 

Dato atto 

- che alla data del 31 dicembre 2025 è pervenuta n. 1 (una) nuova 

richiesta di iscrizione nell’elenco; 

- che in seguito ad attività istruttoria sulla completezza della 

documentazione presentata e sul possesso dei requisiti previsti 

dall’avviso pubblico, detta istanza è risultata ammissibile; 

- degli elenchi dei professionisti, aggiornati in conseguenza dell’attività 

istruttoria di cui al punto precedente, predisposti a seguito delle 

verifiche sulla completezza della documentazione presentata e sui 

requisiti di ordine generale previsti dall’avviso pubblico, nonché delle 

cancellazioni frattanto intervenute. 

Ritenuto   

- di approvare l’aggiornamento dell’elenco di professionisti per i servizi 

in oggetto, al quale è data evidenza tramite pubblicazione sul sito 

internet societario www.pugliasviluppo.eu. 

Visto  

− le indicazioni contenute nell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 “Elenchi 

degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

− la Procedura Acquisti della Società; 

− i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli appalti di cui all’art. 

48 del D.Lgs. 36/2023, quali il principio di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

DETERMINA 

di approvare 

http://www.pugliasviluppo.eu/


 

 

 

- l'iscrizione di n. 1 (uno) nuovo professionista nell’elenco per 

l’affidamento di incarichi professionali per la verifica dei 

programmi di investimento realizzati da imprese che usufruiscono 

di aiuti a finalità regionale, relativamente alle istanze pervenute 

al 31.12.2025; 

- l’elenco aggiornato, composti da totali n. 230 nominativi, dei 

professionisti per l’affidamento di incarichi professionali in 

oggetto, comprensivo dei suddetti nuovi iscritti e al netto delle 

cancellazioni frattanto intervenute, pubblicato sul sito internet 

societario www.pugliasviluppo.eu; 

di dare atto che  

- con la formazione dell’elenco dei professionisti di cui sopra non viene 

posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di 

gara d’appalto o di trattativa privata, né sono previste graduatorie, 

attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito, ma 

esclusivamente la costituzione di elenchi di professionisti da cui 

attingere per l’affidamento di incarichi, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 49 D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione, 

nonché di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e trasparenza; 

- l’approvando elenco sarà sottoposto ad aggiornamento mediante 

inserimento delle istanze presentate dai professionisti interessati in 

possesso dei requisiti richiesti; 

- l’elenco viene utilizzato nel rispetto dei principi di economicità, 

trasparenza, rotazione, concorrenza, parità di trattamento e non 

discriminazione; di volta in volta verranno invitati i professionisti in 

possesso dei requisiti necessari allo specifico affidamento, scelti in 

maniera casuale mediante estrazione a cura dell’Ufficio 

Anticorruzione e Trasparenza; 

- alla presente Determinazione sarà data adeguata pubblicità 

mediante pubblicazione sul sito internet societario. 

Modugno, 8 gennaio 2026 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 

http://www.pugliasviluppo.eu/


 

 

 

Elenco di Esperti qualificati nell’Area dell’Economia per la Verifica-  
Amministrativa, Contabile e Finanziaria dei Programmi di Investimento, ai sensi nell’Allegato 

II.1 del D. Lgs. 36/2023.- Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-12-2016 

ALLEGATO N.1  PROFESSIONISTI AMMESSI 

  

N. 
Data 

presentazione 
istanza 

Nome Cognome 

1 19/12/2016 FABRIZIO  ABATE  

2 19/12/2016 ARTURO ACCOLLA 

3 18/12/2016 MARCO AFFATATO 

4 19/12/2016 DONATELLO  ALESSIO 

5 09/12/2019 CIRO ARMIGERO 

6 19/12/2016 NICOLA ATINO 

7 19/12/2016 RITA ATTANASIO 

8 19/12/2016 GIUSEPPE AVELLA 

9 19/12/2016 CLAUDIA AYROLDI 

10 14/12/2021 SALVATORE BALDASSARRE 

11 19/12/2016 VINCENZO BARBAGALLO 

12 19/12/2016 ARCANGELO BARONE 

13 19/12/2016 DONATO BASILE 

14 19/12/2016 GUERINO MASSIMILIANO BELLONI 

15 20/12/2016 ALESSANDRO BENEVENTO 

16 20/12/2016 MASSIMO BEVILACQUA 

17 21/12/2016 COSIMO DAMIANO BIASCO 

18 20/12/2016 GIOVANNI BISCEGLIA 

19 11/05/2023 NICOLA BISCEGLIE 

20 11/06/2020 COSIMO BISCI 

21 20/12/2016 LUIGI GIOVANNI BLESCIA 

22 20/12/2016 ARMANDO ANTONIO GAETANO BOCOLA 



 

 

 

23 20/12/2016 PIERO BONITO 

24 20/12/2016 GIUSEPPE BRACCIODIETA 

25 20/12/2016 MARIANTONIETA BUONO 

26 21/12/2016 GIUSEPPE CALABRESE 

27 21/12/2016 ANTONIA CALIA 

28 21/12/2016 ROSA CALO' 

29 22/12/2016 GIUSEPPINA CALO' 

30 22/12/2016 DOMENICO ANTONIO CLAUDIO CALVANO 

31 22/12/2016 FEDERICO CAMASSA 

32 22/12/2016 VITO CAMPANELLI 

33 22/12/2016 GRAZIA CANNAROZZI 

34 22/12/2016 NICOLA CAPURSO 

35 25/01/2021 ADRIANO VINCENZO CARBONE 

36 22/12/2016 LUCIANO CARIDDI 

37 23/12/2016 CATALDA CARNEVALE 

38 23/12/2016 CLAUDIO  CAROPPO 

39 23/12/2016 GIANLICA CARRABS 

40 04/06/2019 MARCO CASARANO 

41 31/12/2019 MARILENA CASCELLI 

42 03/11/2023 GAETANO CATALDO 

43 22/12/2016 MICHELE  CEA 

44 22/12/2016 ALFREDO CERABINO 

45 30/09/2020 MICHELE CERVELLI 

46 18/10/2021 ANNA MARIA PIA CHIONNA 

47 22/12/2016 GIUSEPPE CICCARONE 

48 23/12/2016 ARCANGELO CIRONE 

49 23/12/2016 GIUSEPPE CLEMENTE 

50 23/12/2016 MICHELE COCCO (*) 

51 23/12/2016 ADDOLORATA JESSICA COCO 

52 19/12/2016 ANTONIO COCO 



 

 

 

53 27/12/2016 FABRIZIO  COLELLA 

54 22/12/2016 ANTONIO CONTINISIO 

55 23/12/2016 ALBERTO MARIA CONVERTINI 

56 23/12/2016 GABRIELE COPETTI 

57 23/12/2016 GIOVANNA COPPOLA 

58 23/12/2016 LUIGI CRISAU 

59 23/12/2016 PIETRO D'ADDATO 

60 27/12/2016 COSIMO DAMIANO D'AMBROSIO 

61 28/01/2024 ROSAMARIA D'AMORE 

62 27/12/2016 GIUSEPPE D'AVOLIO 

63 27/12/2016 MICHELE DE CHIRICO 

64 27/12/2016 MICHELE DE CHIRICO 

65 27/12/2016 NICOLA MICHELE DE GIGLIO 

66 29/01/2024 ALESSANDRO DE GIOSA 

67 27/12/2016 MARIELLA  DE LEO 

68 28/12/2016 ROSARIA DE LEONARDIS 

69 10/06/2020 GIOVANNI DE MATTEIS 

70 28/12/2016 STEFANIA DE MICHELE 

71 28/12/2016 SERAFINA ANNA MARIA DE MONTE 

72 28/12/2016 MICHELE DE MONTE 

73 28/12/2016 STEFANO CARMINE DE STASIO 

74 28/12/2016 IGNAZIO DE TOMMASI 

75 28/12/2016 SALVATORE CARMELO DE TRANE 

76 28/12/2016 ALDO DELLA GRAZIA 

77 29/12/2016 CRISTIANO D'ERRICO 

78 29/12/2016 BENIAMINO DI CAGNO 

79 29/12/2016 MASSIMILIANO DI GIUSEPPE 

80 30/12/2019 MONICA ELISA DI GIUSEPPE 

81 29/12/2016 PAOLO DI MAIO 

82 29/12/2016 MARIO DI MARTINO 



 

 

 

83 30/12/2016 MICHELE DI STEFANO 

84 30/12/2016 GENNARO DI VINCENZO 

85 30/12/2016 ALESSANDRA D'ORIA 

86 02/01/2017 MASSIMO ANTONIO  EPIFANI 

87 02/01/2017 MARIO FAIENZA 

88 02/01/2017 GIUSEPPINA FALCONE 

89 02/01/2017 GIUSEPPE FANIZZA 

90 02/01/2017 GIANFRANCO FARIELLO 

91 02/01/2017 MARCO FEDELE 

92 20/10/2021 FABIO ELVIO FERSINI 

93 31/12/2016 ANNA MARIA  GIANCANE 

94 31/12/2016 GIOVANNI GIANFREDA 

95 30/12/2016 GIUSEPPE GIANFREDA 

96 30/12/2016 ANGELO GIANNELLI 

97 30/12/2016 NICOLA GIANNETTI 

98 30/12/2016 ANNA ILARIA GIULIANI 

99 11/09/2021 FRANCESCO GIULITTO 

100 11/09/2021 GIUSEPPE VITO GIULITTO 

101 03/01/2017 MARGHERITA GRAMAZIO 

102 03/01/2017 ORESTE GRANATA 

103 03/01/2017 SABRINA GRASSI 

104 03/01/2017 DEBORAH GRIMA 

105 03/01/2017 ANTONIO GRINER 

106 03/01/2017 CIRO GUALANO 

107 03/01/2017 LUIGI GUERRA 

108 04/01/2017 ANTONIO  GUGLIELMI 

109 04/01/2017 FRANCESCO  IOVENE 

110 04/01/2017 VITO IPPEDICO 

111 05/01/2017 ANDREA  LA FORGIA 

112 04/01/2017 VINCENZO LACASELLA  



 

 

 

113 04/01/2017 GIAN PAOLO LADISA 

114 22/04/2025 GIOVANNI LADISA 

115 04/01/2017 GIOVANNI LAERA  

116 04/01/2017 MICHELINA LEONE 

117 05/01/2017 ANTONIO LEPORE (*) 

118 05/01/2017 DOMENICO LESTINGI 

119 09/01/2017 GIUSEPPE LONGO 

120 09/01/2017 VINCENZO MAGNO 

121 08/01/2017 DOMENICO MAGNO 

122 08/01/2017 COSIMO MAGNOLO 

123 05/01/2017 MARCO MANDURINO 

124 09/01/2017 FELICE MANFREDI 

125 25/11/2019 FRANCESCO MARAGLINO 

126 09/01/2017 MAURIZIO  MARAGLINO MISCIAGNA 

127 09/01/2017 MARIA RITA MARASCO 

128 09/01/2017 MARIO GREGORIO MARCIELLO 

129 20/09/2021 PASQUALE MARIANI 

130 09/01/2017 MARCELLO MARZANO 

131 09/01/2017 GIUSEPPE ANTONIO  MARZOVILLO 

132 12/05/2025 ANTONIO MAZZARACO 

133 09/01/2017 DOMENICO MELIOTA 

134 09/01/2017 ANITA MIGLIETTA 

135 10/01/2017 MONICA RITA MIGLIORE 

136 10/01/2017 MARIA PIA MIGLIORE 

137 10/01/2017 GIANLEO MONCALVO MONCALVO 

138 04/05/2021 PIETRO  MONTINARI 

139 10/01/2017 MARIA TERESA MORELLI 

140 10/01/2017 FRANCESCA MARIA MORì 

141 10/01/2017 REGINA MORISCO 

142 10/01/2017 TOMMASO MORO 



 

 

 

143 10/01/2017 ILARIO MUCI 

144 10/01/2017 DOMENICO NACCI 

145 10/01/2017 LUIGI GIOVANNI NAPOLI 

146 28/07/2021 NICOLA NATRELLA 

147 10/01/2017 ROCCO NITTI 

148 11/01/2011 MARINO NOCCO 

149 11/01/2017 GIUSEPPE  OCCHIONE 

150 11/01/2017 GIACOMO ONORATO 

151 16/05/2022 BARBARA ORLANDO 

152 11/01/2017 GIUSEPPE PACILLI 

153 12/01/2017 STEFANO CARMINE PACIUCCI (*) 

154 11/01/2017 DANIELE PAGANO 

155 11/01/2017 DOMENICO FRANCESCO STEFANO PAGAZZO 

156 11/01/2017 NATALE PALMISANO 

157 11/01/2017 NUNZIA MARIA PALUMBO 

158 12/01/2017 MARIO  PANSINI 

159 12/01/2017 ALESSANDRO  PAPA 

160 12/01/2017 MICHELE PARIS 

161 12/01/2017 CROCEFISSO PEDONE 

162 12/01/2017 GIUSEPPE PELLEGRINI 

163 07/02/2025 ELISA PEREZ 

164 12/01/2017 FRANCESCO ANTONIO  PERRONE 

165 13/01/2017 MICHELE PESCHECHERA 

166 30/12/2016 SAVERIO PICCARRETA 

167 14/05/2025 RICCARDO PIERNO 

168 13/01/2017 FEDERICA PIRRO 

169 13/01/2017 PASQUALE PISTONE 

170 30/05/2020 GIUSEPPE PIZZI 

171 07/11/2019 ANNA MARIA  PORCELLI 

172 13/01/2017 LORENZO POTENZA 



 

 

 

173 13/01/2017 LEONARDA POTITO 

174 13/01/2017 GIUSEPPE PRENCIPE 

175 13/01/2017 TEODOSIO PRETE  

176 13/01/2017 MARCO PREVERIN 

177 13/01/2017 FRANCESCO  PURRONE 

178 13/01/2017 ALESSANDRO QUARANTA 

179 13/01/2017 MICHELE QUITADAMO 

180 13/01/2017 DONATO RADOGNA 

181 20/01/2021 PATRIZIO RESTA 

182 13/01/2017 ROCCO RICCI 

183 13/01/2017 GIANLUIGI RIZZO 

184 13/01/2017 RENATO COSIMO ROMANO 

185 13/01/2017 ANDREA ROMONDIA 

186 13/01/2017 ADALGISA ROSATO 

187 13/01/2017 GIULIO ROSSETTI 

188 13/01/2017 ESTER ROSSI 

189 13/01/2017 MATTEO ROSSI 

190 13/01/2017 TOMMASO ROTELLA 

191 14/01/2017 COSIMO DAMIANO RUBINI 

192 20/11/2025 MICHELE RUBINO 

193 14/01/2017 RAFFAELE RUGGIO 

194 14/01/2017 ANTONIO RUSSO 

195 30/12/2016 DOMENICO RUTIGLIANO 

196 13/01/2017 ALESSANDRA SALERNO 

197 13/01/2017 LUISA MARIA ANTONELLA SANTANTONIO 

198 03/08/2022 AMALIA SANTORO 

199 23/12/2016 DANILO ANTONIO SANTORO 

200 14/01/2017 GIOVANNI SANTORO 

201 14/01/2017 ALFREDO SARTINI 

202 14/01/2017 ORONZO ANTONIO SCHIRINZI 



 

 

 

203 13/09/2022 MARIO SERNIA 

204 04/10/2024 FRANCESCO SFREGOLA 

205 14/01/2017 VINCENZO DANIELE SIMONE 

206 16/01/2017 CARLO SINDACO 

207 16/01/2017 SALVATORE SISINNI 

208 16/01/2017 MICHELE SOCCIO 

209 29/12/2016 GIUSEPPE SOLANO 

210 17/01/2017 MARIA ADELE  SPALLUTO 

211 18/01/2017 NATALE TARANTINI 

212 18/01/2017 GIUSY TAURINO 

213 20/12/2019 TITO TIANI 

214 18/01/2017 SALVATORE TOMA 

215 20/01/2017 GAETANO TORRO 

216 25/01/2017 DOMENICO TRAGNI 

217 26/01/2017 SANDRO TRAMACERE 

218 08/02/2017 FRANCESCO ANTONIO  TROIANO 

219 03/02/2017 GIANFRANCO TROMBETTA 

220 12/03/2017 LUISA TUNNO 

221 23/03/2017 RUGGERO MASSIMILIANO TUPPUTI 

222 25/01/2024 ARCANGELO VACCA 

223 29/03/2017 VINCENZO  VENDOLA 

224 05/04/2017 PAOLO VENTURA 

225 16/06/2017 CRISTIAN CARMELO VETRUGNO 

226 28/06/2017 MICHELE VIGILANTE 

227 14/09/2017 PAMELA VIOLA 

228 31/10/2017 GIANTOMMASO ZACHEO 

229 05/11/2018 GIAMMARIA ZILIO 

230 07/12/2018 GIUSEPPE ZOCCHI 

    

(*) ammessi con riserva  

 


		2026-01-08T14:54:13+0000
	GRAZIA D'ALONZO




